PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 995/2024

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagbes atualizadas sobre o fornecimento do DIU Mirena no
Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 28 de agosto de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 995/2024 - Processo 3834/2024 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA ROSSI DE GODQY:29281705885 em 03/09/2024 as 09:22:44, e
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PREFEITURA DE

VALINHO§

Proc. Administrativo 1- 13.648/2024

De: JoaoV.-SS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/08/2024 as 15:20:26

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 995/24 - 22 SESSAQO

Segue anexo resposta requerimento n° 995/2024.

Joao Gabriel Vieira

Secretario da Saude

em exercicio

Anexos:
Resposta_requerimento_n_995 2024.pdf
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Valinhos, 26 de agosto de 2024.

Em atengdo ao requerimento de n° 995/2024 da nobre
Vereadora Monica Morandi, a Secretaria da Salde através do Departamento
de Programas tem a informar quanto as respostas que compete a esse
departamento:

1- Desde o inicio da disponibilizagéo do DIU Mirena até o presente momento,
quantos encaminhamentos adicionais foram realizados? Favor detalhar o total
de pacientes encaminhadas desde ¢ inicio do programa.

Resposta: As que atenderam ao protocolo estabelecidos foram 153 pacientes.

2- Quantas pacientes receberam o DIU tipo Mirena e o DIU tipo Kyleena nos
Ultimos 12 meses? Favor fornecer os dados de maneira separada para cada
tipo de dispositivo.

Resposta: Tipo Mirena: 130 pacientes; Kyleena: 32 pacientes;

3- Existe atualmente alguma demanda reprimida para a inser¢cdo do DIU
Mirena ou outros DIUs? Caso afirmativo, qual € o nimero atual de pacientes
na fila de espera e o tempo meédio de espera para o procedimento?

Resposta: No momento existem 23 pacientes aguardando na fila. Ndo temos
como precisar o tempo de espera, pois neste momento ele se deve a troca do
profissional que serd responsavel pelo Ambulatério.

4- Houve alteragoes nos critérios de elegibilidade ou nos procedimentos para
a inser¢édo do DIU Mirena desde o Ultimo ano? Se sim, favor descrever as
mudangas implementadas.

Resposta: N&o houve aiteragbes nos critérios. O Protocolo permanece o
mesmao.

Atenc/'jofamente,
i

Jozo GabWieira
Secretario da Salde
Em exercicio

José Cila%%eira

Departamento Programas
Diretor

Assinado digitalmente por JOAO
GABRIEL VIEIRA

Papel: Parte

(CPF 339.244.018-37)

Data: 27/08/2024 15:20:48 -
03.00
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